Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1105 - 04 de Fevereiro de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 04 de Fevereiro de 2013 - ANO XV - N° 1105

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 1.850/2013

Abre ao Orçamento Seguridade Social do
M unicípio em favor de Diversas Unidades
Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de
R$ 415.220,00 (Quatrocentos e quinze mil e
duzentos e vinte reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.

DECRET A:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.713, de 31

de dezembro de 2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no
valor de R$ 415.220,00 (Quatrocentos e quinze mil e duzentos e vinte reais), para atender a
programação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43,
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 01 de fevereiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto

Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos
Secretário de Governo

Alcenor Rodrigues Candeira Filho

Secretário da Gestão

Ana Clara Batista Sam paio
Superintendente de Planejamento

DECRETO

ANEXO I

Data: 01/02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.850/2013

Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL

Suplementação  E
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

S 0801 2155 190 3.3.90.36  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física 50.000

S 0801 2155 190 3.3.90.39  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000

S 0801 2025 280 3.3.90.91  Sentenças Judiciais 50.000

S 0901 2128 100 3.1.90.05  Outros Benef.
Previdenciários do RPPS ou
do Militar 260

S 0901 2206 100 3.3.90.39  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 21.000

S 0902 1038 220 3.1.90.04  Contratação por Tempo
Determinado 240.000

S 0902 2201 100 3.1.90.05  Outros Benef.
Previdenciários do RPPS ou
do Militar 200

S 0902 2201 100 3.3.90.36  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física 3.500

S 0902 2166 220 3.3.90.39  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 200

S 0903 2213 100 3.3.90.39  Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 60

Total      R$ 415.220

Cont. DECRETO N.º 1.850/2013

ANE XO II

Data: 01/02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.850/2013

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL

Anulação E
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONT E ELEMENTO DE

DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

S 0801 2202 280 3.3.90.39 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 150.000

S 0902 1038 100 3.1.90.04 Contratação por Tempo
Determinado 240.000

S 0902 1044 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço
p/ Distribuição Gratuita 24.700

S 0902 1044 220 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço
p/ Distribuição Gratuita 520

Total      R$ 415.220

DECRETO

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Extrato de Termo Aditivo de prorrogação da Ata de Regis tro de Preços V-2012, do Município
de Parnaíba (Processo 722/2012).
Empresa Detentora do P reço Registrado : Parnatel Telecomunicações Ltda.
Objeto : Prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços V-2012 do Pregão Presencial n.º
009/2012, realizado para locação de central telefônica com capacidade para 24 (vinte e quatro) ramis
analógicos, 01 (um tronco) digital e 04 (quatro) troncos analógicos.
Justificativa: Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006,
com aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.
Valor: R$ 9.443,00 (nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais), mensal.
Vigência: 12 (doze) meses. Início: 01/02/2013 e fim : 31/01/2014.
Parnaíba(PI), 1º de fevereiro de 2013.

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2013

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
(PI) e a empresa REBENTÃO HOSPEDAGENS, SHOWS E EVENTOS LTDA - M E;
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): REBENTÃO HOSPEDAGENS, SHOWS E EVENTOS LTDA - M E;
OBJETO:  LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍM ICOS (Lote 02); LOCAÇÃO DE GRADES
METÁLICAS (Lote 04); CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO (Lote 05); LOCAÇÃO DE
PALCO COBERTO (Lote 06); LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA (Lote 07), para
atendimento das necessidades do evento “Carnaval 2013” no município de Parnaíba – PI, conform e
Anexo I do Edital e proposta da CONTRATADA,  os quais, independente de transcrição, fazem parte
integrante deste Contrato.;
LICITAÇÃO:  O presente Contrato foi objeto da licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2013, regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 440/2006
e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores;
VALOR GLOBAL: R$ 59.150,00 (cinquenta e nove mil, cento e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1053, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e
Fonte de Recursos: 100.
DATA DA ASSINAT URA: 25/01/2013.

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1105 - 04 de Fevereiro de 20132

2013

Cont. Extratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº  060/2013

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a em p resa SOLARX RADIOFUSÃO E EVENTOS LTDA;
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): SOLARX RADIOFUSÃO E EVENTOS LTDA ;
OBJETO:  LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO (Lote 01), para atendime nto das necessidades do
evento “Carnaval 2013” no m u nicípio de Parnaíba – PI,  conforme Anexo I do Edital e proposta da
CONTRATADA,  os quais, independente de transcrição, fazem parte integrante deste Contrato.;
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto da licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº  001 /2013 , regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Dec reto Municipal n.º
440/2006 e, subsidiariam ente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores;
V A L O R  G L O B A L : R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais ).
D O T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto Atividade: 1053, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e
F onte de Recursos: 100.
DATA DA ASSINATURA: 25 /01/2013.

EXTRATOS

Cont. Extratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2012 AO CONTRATO Nº 513/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato Nº 513/2012 – PMP que entre s i celebram  o
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a empresa  PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV
LTDA – ME;
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA – PI
CONTRATADA: PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA – ME;
OBJETO:  Prorrogação do Contrato nº 513/2012 por mais 60 (sessenta) dias , considerando -se que
existe saldo orçamentário, tendo em vista que não foram utilizados na sua totalidade os recursos
financeiros para atendim ento do objeto contratual, e por se tratar de serviço essencial e continuado
aos usuários dos benefícios eventuais, conforme a Lei Municipal nº 2.674 de 26 de dezembro de
2011, de acordo com a solicitação constante no Memo nº 318/2012, da Secretaria Municipal de
D esenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
vinculada ao Termo de Dispensa nº 051/2012;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 1044; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.51;
F onte de Recursos: 100;
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012.

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPE NSA Nº 004/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATADO (A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME;
CNPJ: 08.112.771/0001-82;
OBJE TO: Contratação, em CARÁTER URGENTE, de empresa para prestação de serviços de
locação de link para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município, visando à
inform atiz ação de dados para o desenvolvimento das atividades de monitoramento e fiscalização das
ações na efetivação das políticas públicas municipais;
VALOR:  Diversos;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2013;
RATIFICAÇÃO: 02/01/2013;
RESP ONSÁVEL: MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; FLAVIANA DAMASCENO DE SOUSA VERAS – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; ALCENOR RODRIGUES
CANDE IRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO;
MAIORES INFORMAÇÕ ES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.

PROCESSO DE DISPE NSA Nº 005/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA E SERVIÇOS PONTUAL LTDA;
CNPJ: 09.147.298/0001-31;
OBJE T O: Contratação de empresa para realização em ergencial dos serviços de engenharia para
recuperação de estrutura da ponte de madeira localizada no bairro Tabuleiro, no Município de
Parnaíba – PI, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC;
VALOR: R$ 19.595,85 (dezenove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco
centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.18,
Ação: 485, Fonte de Recurso: 100;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/01/2013;
RATIFICAÇÃO: 14/01/2013;
RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO BARRETO DE MEIRELES – SECRETÁRIO DE
SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL;
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba.

PROCESSO DE DISPENSA Nº 006/2012
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. X da Lei n.º 8.666/93, e sua s alterações posteriores;
CONTRATADOS INDICADOS: DIVERSOS;
OBJETO: Locação de diversos imóveis para funcionamento das Escolas Municipais, de interesse
da Secretaria de Educação;
VALOR GLOBAL: Diversos;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2082, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10,
Fonte de Recurso: 260;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2013;
RATIFICAÇÃO: 02/01/2013;
RESPONSÁVEL: ROSANY CORRÊA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATADO (A):  PIAUÍ FE ST EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA - EPP;
CNPJ: 12.562.568/0001-85
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de agenciamento de profissionais para
atividades artísticas, para que  a  m e sma providencie a contratação de diversas bandas (locais,
regionais e nacionais) para a realização de shows musicais durante o evento “Carnaval de
Parnaíba - 2013”, que se realizará entre os dias 08 a 12 de fevereiro de 2013, conforme proposta da
Contratada e aprovação pela Secretaria Municipal de Gestão.
VALOR:  R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74;
Fonte de Recurso: 100
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/01/2013;
RATIFICAÇÃO: 25/01/2013;
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO
MUNIC IPAL DE GESTÃO;
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2012 AO CONTRATO Nº 512/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato Nº 512/2012 – PMP que entre si celebram  o
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a empresa  PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV
LTDA – ME;
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA – PI
CONTRATADA: PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA – ME;
OBJETO:  P rorrogação do Contrato nº 512/2012 por mais  60 (sessenta) dias,  tendo em vista que
não foram utilizados na sua totalidade os recursos financeiros para atendimento do objeto contratual
e por se tratar de serviço essencial e continuado aos usuários dos benefícios eventuais , conforme a
Lei Municipal nº 2.674 de 26 DE dezembro de 2011, de acordo com  a solicitação constante no
Memo nº 317/2012, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
vinculada ao Termo de Dispensa nº 051/2012;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1044; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.51;
Fonte de Recursos: 100;
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012.

E MPA - Empresa Parnaibana de Supervisão
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí

PORTARIA INFORMATIVA DE AUSÊNCIA

Nº 0003/EMPA/2013

Dispõe sobre a ausência injustificada de funcionário
por mais de trinta dias.

O  Presidente da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento - EMPA ,
Sr. Antonio Neris Machado Junior, com sede na Rua Dr. João Emílio Falcão Costa, Bloco A, Nº
155, Bairro Mendonça Clarck, CEP 64218-290, nesta cidade de Parnaíba-PI, no uso de suas
atribuições informa:

 O fato de o funcionário des sa Empresa, Tiago Antonio Almeida dos Santos,  ter
abandonado o emprego nos termos do disposto no artigo 482, alínea “i” da Consolidação das Leis
do Trabalho – CLT, entendimento corroborado pelo enunciado nº 32 do Tribunal Superior do
T rabalho que dispõe: "C onfigura-se abandono de emprego quando o trabalhador não retornar ao
serviço no prazo de 30 dias...".

T al falta é considerado grave e ensejadora de demissão por justa causa, uma vez que a
prestação de serviço é elemento básico do contrato de trabalho, então a falta contínua e sem motivo
justificado é fator determ inante de descumprimento da obrigação contratual.

Portanto, convocamos o Senhor Tiago Antonio Almeida dos Santos, a fim de prestar
esclarecimentos acerca da faltas injustificadas.

Parnaíba/PI,  31 de janeiro de 2013.

Antonio Neris Machado Junior
P residente da EMPA

INEDITORIAS